III. QUINQUAGENA

XI. REGINA, FIDES

Haec est substantia sperandarum rerum, argumentum non apparentium. Haec ait s. Hieron. Divina terrenis, Patriarchas instruxit, Apostolos fundavit, et Ecclesiam. Haec ait s. Ambr. Credit, quae non videt aestimat, quae non scit. Est ea Charitas regula, Lucerna Spei, Prudentiae norma, Scientiae forma, SS. Trinitatis nuncia, et Sanctorum Sponsa. Est ea scala viventium, turris pugnantium, et navis periclitantium; Secura dux ad gloriae portum. 1. Thalamus ei in hoc est: *Da nobis hodie*. Nam

Eucharistia Misterium Fidei Panem quotidianum dat nobis, vel spiritaliter semper, vel sacramentaliter quandoque. Datur is autem fidelibus, filiis, non canibus, qui foris sunt. 2. Fides Reginas forma, et gloria antedictas superat universus, quia Theologica est, at mortales istae. 3. Vidistis idcirco eam cultu tricolore: ab imo candidam, in medio purpuream, in summo auream, sc. ob fidem (((p.136))) de Incarnatione, Passione, et Resurrectione, ac SS. Trinitatis gloria. Triplici augustam corona, Argentea, Gemmea, et Stellata; ob dictas causas. Dextera Calicem cum SS. Hostia; quem fidelibus porrigens, eos vitae reddebat; Sinistra Crucem Domini cum Passionis armis deferebat. 4. Pulchritudo ejus major est, quam naturalis pulchritudo novem ordinum Angelorum. Et jure merito. Nam divinius illa Bonum aeternae gloriae promeretur, quam tota sit Angelica natura. Unde gratior est Deo anima cum formata fide, quam totius Hierarchiae natura sola. 5. Verum necesse est, minimum Fidei punctum credere, quod verius sit, quam maximum in natura intelligibile. Quia lumen naturale nimium quam longe est sub lumine fidei. Ita vero res habet; ut imum ordine superioris multo sit perfectius, quam summum ordinis inferioris. 6. Unde aestimari non potest jactura animae, si vel in minima fidei particula dubitet, aut discredet; praeterquam quod rea omnium constituatur. Quod si igitur Dominus dicat; *Petre ego oravi pro te, ut non deficiat fides tua*; quo impensius supplicare nos oportet? Quare, *Cantate Domino Canticum Novum*.

XII. REGINA, SPES.

Haec est expectatio certa futurae beatitudinis: ex meritis praecedentibus. Nam sine his, foret praesumptio. 1. Thalamus spei est ibi; *Dimitte nobis debita nostra*. Nam per spem in Dei peccatorum sit remissio. Sic David speravit, desperavit vero Cain. 2. Spem concipit, qui credit, minimum divinae potentiae plus posse ad salvandum; quam mundi innumeri peccatorum valeant ad damnandum. Quantumcumque igitur peccaris; nec dum adhuc minimum punctum Clementiae Dei exhaustisti. Quia quidquid in Deo est, id Deus ipse est. Blasphemasti Cain, dum aiebas; *Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear. O gloriam Spei vere magnam!* Exclamat s. Maximus. 3. Vidistis ipsi Reginam in Rege Jesu Christo denas inter comites Virgines, cicladibus amictas aureis, positisque genibus cum Regina suppliciter pro genere humano deprecantes Deum, solis propitium sperantibus. Reginam quoque conspicati estis electos Vitae libro insoribentem. Pulchritudo ejus, atque praestantia pene par fidei videbantur; certe quanta nulli esse effabilis queat. Hac meremur, Deumque mereamur ista volentem, seq. donantem nobis. Atque eo mirifice delectatur, sic esse cum filiis hominum. Quocirca de facili isthic aestimare est, desperationis immanitatem, quae odium Dei inducit animae desperanti. Quod ut a vobis prohibebat Deus; *Cantate Domino Canticum Novum*.

XIII. REGINA, CHARITAS.

Haec omnia credit, omnia sperat, *omnia sustinet, non est ambitiosa* ec. omnium est anima virtutem, et forma, ait s. August. *absque hac nihil in virtute, nil in merito esse valet. cum ea haustu frigidae coelum, Deusque ipse emitur*. Ea est meritorum ((p.138)) vita, et par pretium, Sanctorum est sanctitas, animarum flamma, vestis nudorum, et nuptialis. Ipsa universa disponit, *nec est qui se abscondat a calore ejus*. 1. Thalamum habet in hisce; *Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris: Et dimitte nobis debita nostra*: Teste Christo Domino ad peccatricem; *Dimittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum*. Et Apostolus, *Multitudinem delictorum operit Charitas*. Sed qua mensura mensi fueritis in Deum, et proximum: eadem et remetietur vobis; ergo dimitte, et dimittetur. Servi nequam metuatur exemplum. Et vero quid ni? Nunquid omnes vos fratres estis? Et in omnibus nunquid inest Deus per essentiam, potentiam, et praesentiam? Quid igitur diligere omnes, et dimittere proximis, in quibus adesse Deum agnoscimus. Quod hac in re negatis proximo, Deo negastis. Audite s. Anselm. *Deus, ait omnia in omnibus est, ut entium; ideo omnibus quoque esse regula debet intima*. s. Greg. Nyss. ait, *O homo, cum amas aliqua; cur minus amabis deum, a quo sunt omnia? Si amas datum, et minus bonum? Summum cur non ames bonum, et omnia Dantem? Proximum quoque diliges, ut te ipsum*; Quia ait s. Greg. *Ejusdem est naturae tecum; ejusdem gloriae particeps, et unum ens tecum in Deo, in quo vivimus, movemur, et sumus*. 2. Vidistis hanc Reginam tricornem; ob tres dilectionis modos; Dei, Sui, Proximi. In vestitu dearato quasi flammam jacente; est enim ignis, ait s. Greg. Divinae dilectionis: omnium opitulatricem, ut sui X. Domicellis circumlatam. 3. Pulchritudo ejus, et pretium aestimari non possunt, nisi inde, quod s. Maximus ait; *Amor charitatis est amor divinitatis increatae*. Quo immensior est amissae charitatis jactura, laethali admissa peccato. Dicis; ista in anima nec visu, nec sensu percipio. Nec cor, inquam, vides, nec animam sentis, etsi per ipsam sentias vere tamen ipsam in te habes. Atque ut vere diligatis in charitate perfecta: *Cantate Domino Canticum Novum*.

XIV. REGINA, POENITENTIA.

Haec est dolor voluntate susceptus satisfaciendi pro peccatis, et porro cavendi peccata. Atq. ita est ruina vitiorum, reparatio vitutum, confusio daemonum, laetitia Angelorum, et mundi medicina. Etsi ait s. Greg Naz. *coeteroe virtutes sint hominibus amabiles*; at ista peccatoribus est amabilior. 1. Thalamus est illi in hoc; *Et ne nos inducas in tentationem*. Nam ait s. Hieron. *Per paenitentiam a tentationibus liberamur daemonis, mundi, et carnis*. Vidistis eam triplici corona venerandam: ob tres ejus partes; cum veste omni coloris; quod Poenitentia omnes habeat comites virtutes. Sinistra flagellum gerentem, idque floribus coronatum, dextera pateram suavissimi liquoris; quo paenitentibus propinato eorum deformitas omnis in admirandam formae gratiae vertebatur. Sane Deo tantum inest odium peccati, ut si foret possibile, ad illud ex anima hominis elidendum, etiam mortem ipse subire nil dubitaret. Quod cum non possite per se, id in assumpta natura humana perfecit. ((p.139)) Hinc fidelium paenitentiae vis omnis dimanat: ut in Sacramento, aut quandoque etiam voto solo nullo non peccata, ut nobes, deleantur. Omnis vis Regum est fortunae: at paenitentiae efficacia est gratiae, cui in natura per nihil esse potest. 3. Es tamen exosa est plurimis iis, qui oderunt jejunia,

confessiones, scelerumque fugam consuetorum quique cum male facerint, exultant in rebus pessimis. Vae bis, qui in **venenom** sibi vertunt Paenitentiae remedium. Quod ut a vobis malum avertat Deus: *Cantate Domino Canticum Novum.*

XV. REGINA, **RELIGRO.**

Haec duplex; Communis Christi fidelibus, in Mandatorum Dei observatione; et peculiaris in consiliorum Evangelicorum observantia professa consistit. Estque pervetus, ut pote in Moyse, et Sacerdotibus populo Sanctioribus adumbrata; ab Samuele, et Prochetis continuata; sub Helia, et Helisaeo singularius frequentata, et culta viguit; denique ab Jesu perfecta, confirmataque afflorescere gloriose cepit; nec alia fuit altior unquam Religio ea, quam Christus, et Apostoli duxerunt in humanis. A qua quidem illa Christianorum communis, haud parvo abest intervallo. Quantum sc, a ferre discrimen vitae potest, ac solet professa in rerum communicat Paupertas, Obedientia perfecta, et integra Castitas, quam illa communis esse omnium debet; tam haec pauporum esse dumtaxat potest; ob eminentes ejusdem excellentias. Quas numero quindecim Reginarum vobis item quindenae recensebo. Haec unita enim quintadecima, suprema caeterarum, in sese harum continet perfectiones; quas insuper peculiari sua, velut coronide, augustius condecorat. Sunt autem istae.

I. *Quinquagenae* 1. Excellentia summae perfectionis in Religione est: Incipientium Dispositio ad perfectionem. 2. Proficientium Continuatio. 3. Majorum exemplum, et ordinatio ad minores informandos. 4. Malorum exclusio. 5. Vitae puritas seclior.

II. *Quinquag.* 6. Vitae contemplativae commoditas, et perfectio clarior. 7. Contemptus mundi absolutior. 8. Debellatio, et depulsio daemonis fortior. 9. Corporis mortificatio, et immolatio perfectior. 10. Fervor Ordinis devotior.

III. *Quinquag.* 11. Conversatio fratrum Sanctior, et quasi Angelica. 12. Paenitentiae austeritas ordinator, et durabilior. 13. Hominis totius sacrificatio, quoad iudicium, et voluntatem, et facultatem plenior. 14. Voluntatis abnegatio pene infinita. Nam, et pro objecto habet infinitum quasi bonum, quod, si fieri posset, semper vellet. Potest enim bona infinita nolle, aut velle, tanquam libera; sed habere, vel persequi non potest. 15. Habendi quodcumque renunciatio facta in manus Domini proprii, sc. Dei, ut ad unum omnia redeant, unde promanant juxta illud; Qui non renunciaverit omnibus, quae possidet, non potest meus esse discipulus. Atque ex dictis quindecim, liquido patet discrimen inter Religionem specialiter Apostolicam, et communiter Christianam. Velle ((p.139)) affirmare; hanc illi parem esse perfectionem, aut superiorem; manifesta est haeresis. Religiosi enim Deo reddunt omnia universim, seculares vero tantum hoc, vel illud, pro libito suo. Quin, et Episcopi tametsi in altiore sint perfectione Potestatis; non tamen in majore Virtutis, quam Religiosi; et id saepe, etsi non semper. 1. Thalamus Religionis est in isto; *Sed libera nos a malo. Amen.* Et recte. Quia Religio, juxta Aug. *sic religat ad bonum; ut salvat ab omni malo;* Sicut unit Deo, ut solvat a mundo; sic sensu proprio, ut donet hominem angelico. Adeo etiam, ait s. Hieron. *tenent homines in terris cum difficultate summa; quod in Coelis Angeli cum facilitate.* 2. Duo autem in Religione eminent eximia. Prius, quod actus ejus sit, offerre Deo Latrariam; quo omnes transcendit morales virtutes. Alterum, quod ac Spei superaddit. 3. Vidistis eam corona triplici exstructam, ob tria Vota; vestitu discolorem, ob ordinum varietatem; Dextera Crucifixum; nam christo conrucifixi, et mortui mundo, sint Religiosi; Sinistra Libellum gerebat, eo quod Religio ad contemplationem ordinetur; sub pedibus draconem proterebat, hoc enim Religionis est proprium, subjugare Diabolum. Decem ejus comites, Reginae persimiles, perfectioni advigilant Decalogi observandi.

Cum igitur Religioni, seu Christianae, seu Religiosae par nihil sit vil in pulchritudine formae, vel gloriae amplitudine, vel magnitudine praestantiae: omnino qui violaverint eam per Apostasiam, quod porro enormitatis scelerum ruant; reliquum sibi non facere; nisi desperati e mortali vita sese in immortalem mortem ejecerint. Ab istis proximo sequuntur intervallo; qui necessariam Religionis retardarint Reformationem. Tales isti existunt saevi Pharaones, et Herodes, et cum hisce sors illorum erit. Quorum poenis neu quando consortes involvamini; *Cantate Domino Canticam Novum.*

EPILOGUS.

Repetite nunc animis, et memoriam colligite, simul audita cum visis comparate. Deinde nobiscum ipsis rationes inite: actus, actaeque modum vitae ad formam, et normam Reginarum harum parum perexigite, atque tum demum, futuram providentes aeternitatem, Beatam, aut Damnatum vobiscum statuit.

Equidem in praesens illud commendo, Psalterium inquam Christi, ac Mariae: cujus quindenae Orationes Dominicas Reginae totidem: quindecies vero denae Domicellae Angelicas Salutationes C. et L. designabant: queis justum completur Psalterium: In quo quia sanctissima sunt omnia, et verba, et significata, Reginis illis suum quoddam Augustissimum, dignissimumque a Deo positum esse palatium est existimandum.

Verum enimvero istud vos monitos etiam, atque etiam velim, nihil hic de Reginis, carumque comitatu, humanum cogitetis, (((p.140))) inane nihil, aut confictum. Quod facilius pateret: si eadem ex me solum auditu cognovissetis. 1. Verum jam ipsi vestris oculis conspexistis: et eo in divino, tremendoque mysterio conspicati estis: in quod cadere fictio nulla, nulla suspicio potest. 2. Ea quoque talia contuiti estis: quae sacra sunt, sancta sunt, planeque divina. 3. Neque uno, aut paucis eadem sunt videri concessa: verum plusquam trecentis hic congregatis. 4. Testor vestros ipsorummet animos, animorumque motus, mire laetos tristibus permistis. 5. Ipsam testor summam Veritatem Jesum, in quo mirabilia ea magna conspexistis. Que illa, et qualia? Humilitatem, Pacem, Laetitiam, Spiritus, Patientiam, et Misericordiam. Hic primus Reginarum chorus. Altera in Corona stabant: Abstinencia, Continentia, prudentia, Justitia, et Fortitudo. Summa tenebant, Fides, Spes, Charitas, Paenitentia, et Religio sancta. Quibus quid altius habet Ecclesia Dei universa?

XVI. Quapropter istae animis vestris altissime insideant Reginae virtutes: aerumque in Psalterio quotidianam recolite memoriam. Atque si vultis, me nunc audite. Istud vehementer suadeo, ut dictis quisque virtutibus dies sibi festivos decernat: quibus ordine singulas rite cultas veneretur. Altaria quoque vel designet, aut collocet iisdem sacra, et dicata, in quibus veluti constitutas, aut erectis in statuis effigiatas menti reprehesentet. Atque Virtutes eas haud inferiore loco, quam sanctas Divorum reliquias: quin altiore quoque honore dignissimas existimate. At ne quis error hac in re cujusquam subrepat animo: causas consilii discite Festis, arisque rite coli virtutes affirmit. 1. Quia, cur Sanctos colamus, causa sunt Virtutes. 2. Deinde: in Divis ipsae altissimae supereminet Virtutes, et per has magnas, ipsi sunt magni. 3. Accedit, gloria Sanctorum admiranda est, et veneranda, at gloriosi evolvant per Virtutes. 4. Si vero etiam ad Virtutum originem animos referatis, eas ab aeterno, a divina Providentia dimanare, velut regulas quasdam divinae placuit bonitati. Jam vero. 1. Quae ab aeterno existunt in Deo, et existent, quid ab ipso Deo re ipsa distant, nisi ratione mera, non video. Quare eatenus verum eis Latria cultum, ut unis, iisdemque cum Deo, debiti nemo dubitat. 2. Qua vero in Humanitate Christi, inique Deipara Maria eminent conspicuae, planeque beatae; Hiperdulice venerationem deposcunt. 3. Quae denique caeteris in Sanctis eadem resident; Dulciae observantiam suo quodam jure sibi vindicant.

Neque iis nos Virtutibus humanam asserimus naturam, sed dumtaxat figuram tribuimus: et hanc non juxta ullam earum substantiam aliquam; sed secundum vim, et efficaciam similem. Ea inquam ratione, modoque dicetis Orationem Dominicalem unam, et decem Angelicas Salutationes ad memoriam, et honorem Humilitatis, Pacis totidem ec. sicque porro per singulos euntes, pie, et sancte Psalterium persolvatis. *Cantate igitur Domino Canticum Novum, quia Mirabilia fecit. Hucusque (((p.141))) Sermo S. P. Dominici, quam ipse Sponso Mariae novello revelavit.*

APPENDICULA.

Et hoc addo ex me, scribit idem, ad s. Dominici dicta confirmanda. Ita facere solitam sanctam quandam legi. Et multos Sanctos novi sic orasse, qui, et viderunt has Dominas in specie supra omnem aestimationem pulcherrimas. Sicut s. Joanni Eleemosynario visa fuit Misericordia Dei: alteri Gratia Dei. Et vero sacra Scriptura, secundum Deum, tota est in laudibus Virtutum, ac vituperiis vitiorum, ut s. Gregorius adnotavit.

HISTORIAE CONTINUATIO.

XVII. Sermonem istum s. Dominicus, non eodem tempore, continuum, sed trina vice diversa recitavit, die partem eodem. Nimirum mane primam partem continuo post Divina peracta; alteram de prandio; tertiam hora vespertina.

Quod autem s. Dominicus inter dicendum illud saepius monuisset: omnes quotquot in Dei gratia existerent, easdem in sese ipsi Reginas habere quindenae pariter, et CL. Domicellis; hoc vero non paucis admirationem movit, ac haesitationem. Idque iis, qui easdem in Sacrosancto Sacramento conspexerant. Quare die postero, convenitur a percunctantibus: ecqui fieri possit, etiam justos tanta in sese habere dona, et suos ea latere possessores. Rebantur rem impossibilem. Ad hoc obstupuit Vir sanctus: et principio inquit, sunt in vobis cor, viscera, et anima, quae nunquam tamen vidistis. Sunt in multis vobis peccata multa, immania, nec tamen videtis. Quae si clare intueremini, omnes simul moriemini. Ita nec Virtutes videtis omnem visibilem imaginationem in decore, gratia, vi, et efficacia.

Deinde secreta oratione ad Deum versus tacite, et impense obsecrat, ut duritiam populi miseratus, faceret, quod divinae suae Clementiae expedire videretur. Eodem momento Dominus Jesus protinus ita sensibiliter eum alloquitur: *Confide, noli timere. Dic eis: si velint intra quindenam in jejuniis, orationibus, aliisque piis exercitationibus paenitere, ac per sacram exhomologesim expiati, SS. Synaxim adire sumendam; fore, ut ipsa illa in sese mutuo contuerentur.* Illi prompte respondent, ac praestant. Plurimi ipse s. Dominicus a confessionibus fuit. Ipsa die quintadecima, utriusque sexus, omnis pene status, et ordinis, SS. Eucharistiam ex ipsius s. Dominici manibus acceperunt Episcopo Rodonensi Nolente: cum Potestate seculari. Et plerique, dum SS. Corpus Domini sumerent, videbantur sibi carbonem ignitum recepisse, ut luxuriosi, incontriti, lapidem avari, massam plumbeam indevoti, idque ita, ut nullatenus valuerint, illud vel ex ore emittere, vel per fauces transmittere. Quodcirca protinus, mortis vicinae metu, attriti animis purius sunt confessi, et integrius, sicque confestim sacra **((p.142))** sanctam Eucharistiam summa cum consolatione intra sese recipere valebant. Quam plurimis quoque praedicta visio sese oculis redidit aspectabilem, tum cuique in seipso, tum, et in aliis sancte communicatis. Simul tanta benedictionis divinae gratia delibuti adspirabantur, ut ex visionis vehementia extra se rapti, et a sensibus essent abstracti. Cernebant autem Reginas inter, Virginesque alias Dominum Jesum Christum, quem susceperant. Sponsum Virtutum, Maria semper Virgine assistente. Neque mirum: quia causa, qui rite SS. Eucharistiam suscipiunt, hi Deum, et quaecumque in Deo sunt, recipiunt.

Et quod est mirabile; non in communicatis solum, sed in infantibus quoque, puerisque innocentibus eadem illa conspexerunt, et pariter totam pene Curiam coelestem. Causa liquet: quia sicut Deus in Beatis est omnia in omnibus, per gratiam.

Ex eo tempore omnia omnium studia in unum versa sunt s. Dominicum. Dux ipse; Clerusque totus, universaque natio, heatos sese praedicabant, si in Praesulem Britanniae summum ipsis, habere contigisset s. Dominicum. Quem honorem ipso constanter recurante, vim sine vi facta per artem excogitavit istam, inque executionem perduxit, ut per omnes oras Britanniae severe mandaret, neu quisquam s. Dominicum pedem offerre, patriaque sineret excedere, quo vel sic ad Praesulatum adigeretur subeundum. Sed frustra jacitur rete ante oculos pennatorum: nam s. Dominicus in Dei sese voluntatem dedit, et ecce sub oculis circumstantium factus invisibilis, eripitur Britanniae, et ipso eo tempore est in Hispania repertus, unde Pater ejus fuerat oriundus.

Dux in alteram diem jam omnem fieri apparatus mandarat, ut in Dolensem Pontificem crearetur: is enim id temporis vacabat. Antevertit autem ad Ducem rumor certus, s. Dominicum comparare in momento desiisse, neque dum apparere usquam. Hic Dux movere omnia, emittere quaque versus indagatores, totaque Britannia perscrutari omnia; nec coepto desistere. Jam solidum mensem acerrima tenuerat investigatio, eum ecce per Hispanos certum nunciatur, s. Dominicum jam a mense ipso per Hispaniam praedicasse sequentibus signis.

Hic vero summa cunctos incessit admiratio, comperto s. Virum per agilitatis, ac subtilitatis donum, eodem die ex Britannia procul Hispaniam divina potentia transportatum fuisse, Ergo spes, animusque incolis revertit prior. Frequentantur Legationes aliae super alias ad s. Dominicum exorandum in Praesulem. Quibus ille: *Evangelizare misit me Dominus, non Episcopari. Ite, dicite vestris: meminerint eorum, quae viderunt, et receperunt: inque Dei gratia, et timore persistent. Nam si infedele eam gratiam cognovissent, relictis erroribus in Dominum Jesum Christum credidissent.*

Simile idem s. Dominicus Compostellae fecisse proditur, ut narrat noster F. Joannes de Monte, qui fuit Juris utriusque Magister, ((p.143)) et Sacrae Theol. Baccalaureus formatus, s. **Dominten socius** ante foundationem Ordin. Praedicatorum quando praedicta contigerunt Sancto Dominico solum tunc Canonico Regulari agente.

EXAMEN VISIONIS THEOLOGICUM

XVIII. Quemadmodum autem fieri potuerit, ut praedicta cerni oculis vulnerint, an imaginatione, an simplici intelligentia, an Corporali Visione, de facto dubito. Hoc scio; personam viventem novellum Mariae Sponsum, similia saepius vidisse. Corporali Visione sic cerni omnia potuisse, haud opinor: de aliquibus tamen excellentissimam visionem aliquam non diffitebor. Neque in toto imaginaria esse Visio potuit: quando Imaginatio non transcedit quantitatem, ut ait Avic. Quin tamen decoris apparentia ipso hoc mundo major fieri in Imaginatione queat, necarit nemo. Quare potissimum existimo, accidisse illa Intellectuali Visione, cum adjuncta forti imaginatione. Quia Intelligentia potest quid sine comparatione majus formosius, et excellentius **comprehendere**, quam quod in corporea esse rerum natura potetur. Decor enim minimus animae rationalis excellentior est, et omni exceptione major, quam totius orbis corporei ornatus universus.

Si quaeratur. Quomodo igitur Virtutes apparuerint: humans specie, cum habitus intellectuales non sint substantiae sed accidentis? Et cur foeminea potius, quam specie mascula?

Respondeo. 1. Animae, seu mulierum, sive virorum Christi sunt sponsae, at mulier tamen est ratio desponsationis: ideo in specie muliebri apparebant. Unus enim omnium Sponsus est solus Jesus Christus. 1. Accidens vero spiritale habere corpoream potuit figuram, colorem, et lineamenta: quia secundum Dionys. Hilar, et August, sicut prophetis in visione imaginaria, per velamina rerum sensibilium, infinitus divinae intelligentiae, et providentiae radius manifestabatur, quem radium Imaginatio Prophetarum non intelligebat quidem, divina tamen phantasmata conspiciebat. Sic et istae Visiones imaginativae, erant corporeae, ut existimo, sed, et intus fuit lumen divinae illuminationis; quo ista videntium mentes, elevabantur ad immensa quaedam, ac divina dona contuenda, eas tales per imagines reprehensata. Sic Daniel, sic Jacob ect. Mens tamen eorum haud quaquam infra corporea remanebat, sed a Deo ad altiora evehebatur. Unde quamvis imaginationes visae, quoad decorem suum, essent secundum imaginationem finitae; quasi infinitae tamen erant, respectu corporum, secundum mentem, idque ex divina desuper irradiatione.

Et haec S. Dominicus, se fecisse, alicui personae, scilicet Novello mariae Sponso, satis mirifice demonstravit.

FINIS SERMONUM S. F. DOMINICI.

PARS QUARTA

B. ALANI DE RUPE

REDIVIVI.

DE SERMONIBUS ET TRACTATULIS EJUSDEM

CAPUT I.

*Sermo 1. Auspicatorius in Tertium Sentent. F. ALANI de
Rupe, Ord. Praed. Provincia Franciae, Nationis Britannicae
in Promotione sui Baccalaureatus, in Alma universitate
Rostochiensi, anno 1470. in Octava S. August*

THEMA

*Qui convertit Petram in stagna aquarum, et Rupem in fontes
aquarum. Psalm 113.*

Honorande D. Doctor, sacrae Paginae Professor emerite, ac Almae Theologicae facultatis Rostochiensis Decane colendissime; Praeceptor, Tutor, et Defensor: singularissimi Magistri, Doctores, Baccalaurei tam Religiosi, quam Seculares, caeterique Graduati tanquam fontes vivi in Petra, et Rupe Christo fundati, semper mihi amantissimi.

*Lector, hunc sermonem, accuratiore cura conscriptum a B. ALANO redivivus ad verbum: caeteros
toterabiliore stylo contraxi, nisi quod exempla subjecta explicatius enarravi.*

EXORDIUM.

Doctor Petrus Blesensis ornatissimus, in sermone quodam de Virg. Maria, inquit: *Illam est petra, de qua peccator sugit Mel, quinimmo, et Butyrum ad animae, et corporis salvificum medicamentum: aquam vivam ad macularum, sive criminum facillimam purgationem, sitis satietatem, et totius hominis proventum, sitis hanc miseriam in vitam aeternam.*

Ut ergo Frater ALANUS DE RUPE, de rupe theologica in hoc principio Tertii Sententiarum pro mei Formatus indignissimi forma Baccalaureatus valeam aquam sapientiae proferre auditoribus, mundare immundos ab immunditia, satiare sitim in sitibundis, et sanare infirmitatem in aegrotis. Quoniam teste Beatissimo Augustino, patre nostro, cujus hodie octava agitur. *Aqua sapientiae salutaris doctrinae mortuos vivificat, infirmos sanat, mundat immundos, ((p.145)) et sanat aegrotos* in praesentiarum ad istam dulciss. Rupem Virginem Mariam recurro, quae nobis fontem sapientiae. Filium Dei genuit, de quo dicitur: *Ego fons sapientiae in altissimis habito*: Salutatione Angelica eam salutando, mente pia, et sermone jucundo: *Ave Maria gratia plena, Dominus tecum, Benedicta tu in Mulieribus, et benedictus fructus ventris tui Jesus Christus: homo verus, et verus Deus, quem Virgo Mater concepisti per Spiritum Sanctum*: cum Gabrieli respondisti hoc verbum salvificum: *Ecce Ancilla Domini fiat mihi secundum verbum tuum. Amen. Da mihi hic gratiam salubriter auspicandi, et istis potentiam virtuose audiendi.*

THEMA. Qui convertit petram in stagna aquarum, et Rupem in fontes aquarum.

Metuendissime D. Doctor, Petra mihi fundens oleum ex rivulis sapientiae tuae, caeterisque Domini, et Magistri, lapide pretioso Rupis sapientiae adornati. 1. Trinitas Beata in deserto per Moysen durissimam petram convertit in flumina aquarum, et rupem aridissimam, loquendo ad literam, convertit in fontes vivos aquarum. 2. Allegorice autem: ipse Christus est petra, de quo Apost. *Petra autem erat Christus*. Quae Petra secundum glosam ordinariam conversa est in stagna aquarum, per conversionem populorum multorum salvificam. Et ipsa Rupis est etiam conversa in fontes aquarum, secundum septem fontes Sacramentorum, juxta Ambr. de Sacram. 3. Sed moraliter Christus cum Virgine Maria convertunt peccatores duos, ut petra, et rupis, secundum Basil. in stagna viva, et fontes aquarum lamentationis, et paenitentiae, verae munditiae, et perfectae sapientiae. 4. Quinimo, et loquendo naturaliter: semper de montibus altis cujusmodi sunt rupes fluunt flumina, et fontes, secundum Isid. 5. Deinde anagorice Petra Christus, et Rupis divina in gloria, convertitur in syagna, et fontes aquarum; quando facit salire animas, secundum Chrysostomum in vitam aeternam, quae significari habet per fontem aquae vivae Paradisi, prodeuntem de Throno Dei, ut Joannes vidit in Apocalysi.

PROPOSITO GENERALIS. Domini praestantissimi quintuplici medio Thema assumptum volui pertractare, *Qui convertit petram in stagna aquarum, et rupem in fontes aquarum.* Attamen, Domini Carissimi, quia secundae Albertum Magnum, Petra habet quatuor proprietates. Nam primo, habet laudabilem firmitatem non de facili mobilem, sed adversi resistantem. Secundo, habet potestatem alia super se fundantem, et constanter sustententem. Tertio, habet attritionem per sui humiliationem, et pedum attritionem. Quarto, habet eminentiam in aedificiorum extollientiam, et divitiarum absconsionem. Propterea, et in hoc praesenti actu, rupe, Christo favente, et petra Angelica, Ego Fratres Alanus de Rupe tanquam Christianus a Christo post consummationem primi, et secundi sententiarum: quatuor sum facturus, more solito formandorum Sacram. Theol. Bacal. ((p.146))

PARTITIO. I. Ostendam Theologiae laudabilem firmitatem: praeconia ejus quindecim ponendo, mirificas Rupis Salutationis Angelicae excellentias. II. Dispotaturus, praemittam protestationem fieri solitam tanquam fundamentalem, in Rupe Christo potestatem totam praesentis operis, et operationem sustententem. III. Recitabo quorundam Magistrorum eorum opinionem. Rupis istius ponendo attritionem, et conculcationem. Rationem ponam eminentem super Salut. Angelicae Rupem fundatam: ex qua cunctae mundi divitiae, eminentiaque similiter sunt exhortae, et deliciae, secundum Bern.

Primo igitur est Theologiae landabilis firmitas cuncta super se fundans, propter suam immobilitatem. Quod ut clarius fiat, ex Rupis proprietatibus hoc ostendemus. Quae secundum Isidor. in libr. Ethic. quatuor habet proprietates. Primo, habet altitudinem firmissimam, versum caelum protendentem. Et quoad hoc, est primus liber sententiarum, qui est de Rupe altissima Deitatis, et infinita potestate Trinitatis, de qua dicitur ad Rom. 11. *O altitudo divitiarum sapientiae, et scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia eius, et investigabiles viae ejus.*

Secundo Rupis habet stationis latitudinem, civitates, et oppida fundantem, templa, castra, et palatia sustententem, difficulter accessibilem. Et quoad hoc est liber secundus Sententiarum, qui est de lata mundi creatione, ejusque sapientissima gubernatione, et conservatione, necnon de vitiorum omnium destructione.

Et hoc tangitur cum dicitur: *In stagna aquarum*. Per quae, Per quae, secundum Christum; intelligitur universitas creaturarum, ut merito dicatur in propositum, quod in Job reperitur, *Lator mari longitudo ejus*: Et in Psalmo: *Latum mandatum tuum nimis*.

Tertio Rupis admirabilem habet claritatem astrorum: primo lucem susceptibilem ex hoc in alia refundentem, gemmarumque in se obitenens refulgentiam. Quod fit in tertio libro sententiarum, de quo est ad propositum. Quod tangitur, cum dicitur: *et Rupem*: Quae Rupis, secundum August. et Isid. Primo a Sole illuminator, et ob hoc variis effectibus caelestibus: secundum Praelationem, motu Lunae, et influencia faecundatur. Unde Job dicitur, quod *Aquila habitat in inaccessibilibus rupibus*, quae tamen Aquila semper petit clara, secundum Albertum, et Bartholomaeum.

Quarto, Rupis mirabilem habet ubertatem plantarum omnium: habet etiam amenitatem herbarum diversarum, medicam Dei vim habentium aromatum, et fructum ineffabilium copiosam abundantiam, secundum Ambros. cujus ratio est secundum Albert. quia attrahit ad se terrae circumjacentis virtutem, et materiam habet magis digestam, amplius subtilem, vi astrorum depuratam. Oh hoc fructus ibi sunt suaviores, quam in campestribus, et herbae virtuosiores, vinaque saniora, secundum Avic. Quod tangitur cum dicitur, *In fontes aquarum*. Et hoc in quarto sententiarum Magistri Lombardi Parisiensis dignissimi Episcopi. Unde merito pro quarto dici potest, quod scribitur Judic. 18. *Invenimus ibi terram opulentam*, et uberem: unde Ezech. dicitur: *In pascuis uberrimis ((p.147)) pascam eos*. Duabus igitur partibus in primo, et secundo libris expedit, nunc tertium pro tertio libro sententiarum in nostro formato, utcumque absolvendum restat. Quod de claritate Rupis Illuminativa, Purgativa, et Perspectiva, secundum sententiam Dionys. Quae claritas, secundum B. Anselm. est triplex, Interua, Superna, et Humana.

Prima, claritas Rupis est interna, et haec est faecundativa, et variorum lapidum pretiosorum, sc. bonorum operum generativa: De qua in 15. Psalmi distinctionibus tertii, quae sunt de claritate Christi Incarnationis Beatissimae. In qua secundum August. *Lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt Joan. 1*. Per quam Sol Justitiae est factus homo, illuminans totam nostrae mortalitatis deficientiam. Juxta illud: *illuminas omnem hominem venientem in hunc mundum*.

Secunda autem claritas Rupis, secundum eundem Anselm. et Isid. Est Externa, sive Humana, qua homines illuminantur, quae suis in aedificiis commorantur, et a longe cuncta videntur non solum prospera, sed etiam adversa. De qua igitur in secundo parte tertii sententiarum, quae est de claritate Rupis Christi septena, in septem distinctionibus, quae sunt de Passione, Resurrectione, Glorificatione, et Christi Ascensione, a distinctione 16. usque ad distinctionem 22. inclusive. De quibus quantum ad Passionem, Gloriam Christi, et Ascensionem, dicit Bernard. Doctor ille mellifluus: quod Sol Justitiae Christus Dominus noster mane ortus est in navitate, sed passus in meridie, totum mundum flamma suas charitatis inflammando: et sero occubuit moriendo. Iterumque tertiae diei aurora resurrexit, sanctis mulieribus apparendo.

Tertia autem claritas Rupis est superna, quae est omnium virtutum comprehensiva in felicitate amaena, et jucunditate aeterna. De qua agitur in decem, et octo ultimis distinctionibus tertii sententiarum, a 23 distinctione inclusive usque ad 43. finalem, ista autem claritas, cum sit de virtutibus tam Theologicis, quam humanis, quibus pervenimus ad superna, secundum Hieron. quia illa promeremur unde in supernis praemiabimur, merito tertiae claritatis Rupis nostrae deificae est aptanda.

De prima autem trium claritate dici potest, quod scribitur Sapientiae: *O quam pulchra est casta generatio cum claritate*, ut habet alia translatio. Et in Exodo habetur: quod filii Israel videbant montem fumigantem, cum igne, et voce, et lampadibus etc. De secunda claritate dici potest, quod scribitur, *Claritatem non accipio ab hominibus*. Et Machab. *Refulsit Sol in clypeos aureos, et resplenderunt montes ab eis*, idest Rupes, quia Rupes sunt montes altissimi, secundum Isid. et Bartholom. *liber. de natura rerum*.

De tertia vero claritate dici potest, quod scribit, *Dedit illi claritatem aeternam*. Et in Evang ubi dicitur, *quod Dominus transfiguratus est in monte Thabor, et quod claritas Dei circumfulsit illos. ((p.148))* Duobus igitur, membris ultimis, causa brevitatis dimissis, nunc primum est absolvendum: quod est de claritate interna Theologiae secundum quindecim claritates, quae secundum quindecim primas tertii habentur distinctiones generationem Filii Dei temporalem comprehendentes. O igitur honorande Domine Doctor, caeterique sacrae Theologiae Auditores amantissimi: quam magna, et excelsa est sanctissimae Theologiae eminentia respectu nostrae indigentiae? O quam necessaria nostrae nunc est miseriae? O quam est amabilis, optabilis, et concupiscibilis universis. Sed cur hoc? Quia docet invenire, in quindecim primis distinctionibus Tertii Rupem unam infinitam, cunctas divitias habentem, omnem claritatem continentem, omnem virtutem possidentem, quam cum habuerimus, cunctis bonis abundabimus, malis procul pulsus universis.

Sed quae est praeclara haec Rupis tam magnifica? Audite quaeso, audite sapientes, audite intelligentes, docti pariter, et indocti. Haec, inquam, est Salutatio Angelica, quae est: Rupis altissima, rupis latissima, rupis clarissima, rupis uberrima, sua altitudine sublevans cunctos ad coelestia, sua latitudine sustentans universa, sua claritate illuminans abscondita singula, sua ubertate recreans, et reficiens omnia. O amenissima Rupis, ad te configiemus, et a malis liberi erimus. In te stabimus, et in tribulatione, inconstantia, et mutabilitate gravati non erimus. Te assidue videbimus, et undique tanquam stellae matutinae fulgebimus. In te requiescamus cognoscendo, amando, operando, et ab ubertate domus Dei abundabimus, et conversatio nostra non in terris sit, sed in coelis. Cui concordant verba Angelici August. in Serm. pulcherrimo de Salutatione Angelica dicentis. *Quid dicam de montibus, quos sacra mihi nominat pagina?* 1. In monte Sinai data est lex antiqua, sed in monte Salutationis Angelicae data est lex nova. 2. In monte Garysm et Hebal terrestres sunt datae maledictiones: at in Rupe benedicta Dei filius nascitur. 4. In monte Libani aromata cuncta pullulant, sed in Rupe ista virginea coelestia continentur, totiusque mundi madicamina. 5. In monte Moria Templum Dei fundatum est, sed in hac Rupe benedicta filius Dei est homo factus. 6. In monte Thabor apparuit gloria Trinitatis, sed in hac Rupe benedicta facta est primitus in humanitate assumpta gloria Trinitatis. Quid mihi ergo de aliis montibus, in quibus cum difficultate ascendo, cum esurie, et siti plurimum deficio, atque in quibus infirmatus tandem morior cum Moyse, et Aaron me in immensum majoribus? Sed in hac Angelica Rupe proficio, fatigatus reficior, infirmatus sanor, mortuus suscitor, sitiens, et esuriens reficior; et sicut per scalam Jacob coelestia contemplaturus, et ibi in aeternum commoraturus gaudenter, et potenter, et secure conscendo, nunquam postea damnum passurus. Haec ille. Ista autem Rupis clarissima Salutatoria sc. Mariana, quindecim habet principalia verba Categorematica: et tria (((p.149))) sincategorematica. sc. Tecum, In etc. Et: quibus datur intelligi, quod ter quinque debent ibi poni Pater noster, et quindecies decem Ave Maria, quae faciunt centum, et quinquaginta secundum numerum Psalmorum David Psalterii.

Haec igitur est Rupis Trinitatis dignissima, in qua sunt quindecim lapifodinae, secundum quindecim genera potissima lapidum pretiosarum. Quia dictum est de Virgine Maria; *quod ornata est omni lapide pretioso*. Et ita in Psalterio Angelico sunt centum, et quinquaginta, *Ave Maria*: ita tria certa: quorum primum est respectu Deitatis, qua *Dominus Tecum*. Secundum, est respectu Incarnationis cum dicitur. In mulieribus, tertium vero sertum est respectu passionis: cum dicitur, *et benedictus fructus*, qui sc. est appensus in arbore Crucis. Quae tria certa habentur per tria praehabita syncategoremata. Nam primum *Tecum* dicitur respectu Deitatis, quia sibi Dominus jungitur. Secundum sc. *In* respectu Incarnationis, quia mulieribus generantibus apponitur. Tertium autem, sc. *Et* accipitur respectu Passionis, quia ei benedictus fructus additur. Quae benedictio, et fructificatio non est facta complete, nisi in Passione. Itaque cum, ut dictum est ibi sint tres Quinquagenae, et in quolibet *Ave Maria* illarum quinquagenarum sint XV. verba, idest lapides pretiosi sc. *Ave Maria gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui Jesus Christus. Amen*. Ibi erunt quindecies decem, ita centum, et quinquaginta Rupes Angelicae, quae in quolibet Psalterio efferentur Matri Dei, quae simul sumptae continent in se bis mille, ducentos, et quinquaginta lapides praetiosos. Tot enim sunt verba principalia in centum, et quinquaginta Salutationibus Angelicis. Quorum quilibet lapis praetiosus devote oblatus Virgini Mariae, plus valet omni lapide praetioso totius mundi. Quinimo Domini Praestantissimi, servi qui Virginis Mariae devotissimi; cum in qualibet Ave Maria sint quindecim, ita ter quinquela pides praetiosi, si quaelibet Ave Maria Coronam facit Virgini gloriosae contextam ex quindecim lapidibus praetiosis. Et ita erunt centum, et quinquaginta Coronae Regales, in quolibet Psalterio. Quarum quaelibet etiam minima, plus valebit, quam universae Regum, et Reginarum, Imperatorum, et quorumcumque honorum coronae, ut non immerito servientes Virgini Mariae in suo Psalterio sint Reges, et Reginae, qui tantis coronant in dies coronis Reginam gloriae. Nonne igitur, dulcissimi Psalteris Virginis Mariae, magna est laus Theologiae? Imo maxima, docens nos invenire tantam Rupem, in qua sunt XV. tantae lapifodinae, inventamque offerre Genitrici Dei Beatissimae, et cum oblata ipsam Dominam Mariam, centies, et quinquagesies, et cum oblata ipsam Dominam Mariam, centies, et quinquagesies in die coronare, coronatamque adornare duobus millibus ducentis, et quinquaginta lapidibus pretiosis: quorum minimus plus valet toto isto mundo corporeo. Sed quia significationes in universali minus proficiunt, primo Ethicorum, nunc in speciali per singularia sunt cuncta verba declaranda, quae verba quindecim (((p.150))) lapidibus Theologiae admirabilibus, utilissimis, et summe necessariis sunt consummanda. Merito ergo Deus *convertit petram in stagnum aquarum, et rupem in fontes aquarum*.

I. QUINQUAGENA.

Offerendo pro. I. Adamante Innocentiae. II. Carbanculo Sapientiae. III. Margharita Gratiae. IV. Jaspide Plenitudinis. V. Sapphyro Dominationis.

Prima igitur omnium laus, o Amantissimi Amatores, Discipulique Virginis Mariae, sacrae paginae est, quod in prima distinctione tertii ex innocentia convenientissimae Incarnationis Filii Dei, tam ex parte Dei, quam hominis, docet nos Virgini Mariae Reginae innocentiae: primum lapidem offerre pretiosum primae lapifodinae Rupis Angelicae sc. *Adamantem*. Qui lapis dicitur Innocentiae, qui offertur, cum devote dicitur Virgini Mariae Ave. Nam Ave secundum Augustinum dicitur quasi (*sine vae*) maledictionis, vel culpae, in quo Innocentia declaratur praeclare Mariae. Secundum autem Isid. *Adamas nulla materia frangitur, a nullo vincitur, nullo pollnitur, vel commiscetur. Solo autem sanguine Hirci frangitur*. Estque lapis maximi amoris, et fugativus Daemonis: quem quidem vocant *Diamantem* quasi duorum amorem metentem, sive mensurantem: *Amantissima* autem *Virgo Maria gloriosa*, secundum Anselmum, *est illa, quae tanta puritate debuit nitere, qua major sub Deo nequit inveniri*. Unde in Cant. *Tota pulchra es amica mea, et macula non est in te*. Sed ratione manifesta ostenditur omni jure, quod tanto lapide a cunctis debeat honorari devote: qui habet summam innocentiam in se, et in universos diffusivam: et diffuse conservativam: et conservate gubernativam: omnium inquam, jure divino, naturali, et humano: sed Virgo Maria est hujusmodi: quia ut inquit Ambr. in serm. de Assump. *Quid referimus tibi laudis, o Innocentissima Virgo Maria, per quam mortua reparata est innocentia, et vivificata? Tu es enim arbor Vitae, extra quam rami omnes sunt sine fructu, et in morte*. Haec ille.

Sed fortassin quidam vestrum dicent: quantum velet hic adamas dictus Ave. 1. Ad quod indubie respondeo, quod plus valet omnibus lapidus pretiosus oblati in deserto a filiis Israel pro tabernaculo, quod multum mirabile est, 2. Immo plus valet: lapidibus pretiosis Salomonis, quos dedit in Templo Hierusalem: vel habuit in thesauris suis, quod immensum est. 3. Quinimmo plus valet cunctis lapidibus pretiosis, quos habuit Arcturus Rex Britonum, Carolus magnus, David, Ciskasus, tres Reges Britonum, et quicumque alii fideles unquam habuerunt, et Templis, et Reliquiis Sanctorum dederunt.

Sed de novo petitis: quanto major est hic adamas Ave omnibus innumeris praedictis? Ad hoc constanter respondeo quod tanto major est, quanto totum caelam una stella, quia minimum secundum ((p.151)) Angust. *Caelestium bonorum majus est maximo corporeorum*. O igitur vos omnes filii devoti Virginis Mariae audite, et meae interrogationi respondete: Nonne si darem vobis qualibet die centum, et quinquaginta Adamantes, quantumcumque esseris inimici mei, mihi placaremini, et ad vota mea assetis parati? Quod si ira est. Sequitur manifeste, quod Virgo Maria pro quolibet. Psalterio sibi devote oblato majorca donabit. Quae est Adamas amicitiae, pelleos, omnem vim daemonis, fractus sanguine Christi haedi immaculati, quando animam suam compassionis gladius pertransivit. Absque dubio a monore ad majus affirmative concedere oportet. Quia scriptum est: *Date, et dabitur vobis. Nam secundum Originem, in rebus mundanis dabitur centuplum, in corpore millicuplum, in anima deciesmillies, in morte centies millies, et post mortem mille millies*. Qui ergo vultis ditari, et in brevi recipere innocentiam: placate Mariam, et facite per gloriam. Accedite ad Rupem istam Salut. Angelicae, offerendo Virgini gloriosae quolibet die centum quinquagies adamantem innocentiae sc. Ave. Quoniam sic offerendo, salutabitis Imperatricem totius mundi, multo magis amantem quemlibet peccatorem, et multo amplius quemlibet digne eam salutantem: quam quaecumque Imperatrix, vel Regina unquam dilexerit mortalem quemcumque viventem. Imo plus uno toto mundo Imperatricum, toto posse naturali amantium. Quia *charitas Virginis gloriosae*, secundum August. *Excidit amorem totius mundi naturalem: non tantum corporeum, verum etiam Angelicum*. Ergo a minore ad majus: ut sitis sine vae, Mariae saepius offerte Adamantem praemisum. Merito ergo *Deus convertit petram in stagna aquarum*, virtute horum lapidum pretiosorum. Secunda laus sacrae paginae: O benignissimi filii Virginis Mariae est, quod in 2. dist. tertii ex sapientia modum faciente unionis naturae humanae, et divinae: sapientissime docet nos efferre Virgini Mariae Imperatrici sapientiae, secundum lapidem pretiosum secundae lapifodinae hujus Rupis Angelicae Salutationis, videlicet *Carbunculum*, cum dicitur *Maria*. Ut Sapientiam habeamus, et illuminationem amplius obtineamus a Virgine gloriosa, quam si ei temporalem sapientiam totam offeremus, de non sciente, faciendo eam sapientissimam. Quia *minimum orationis devotae*, secundum Bernard. Beatissimum Mariae Secretarium, *majus est sapientia totius mundi Philosophorum, et majori praemio remunerandum*. Ratio autem hujus oblationis est; Quia *Marta* secundum Remig. et Hiero. dicitur quasi *illuminatrix, vel illuminata*, quod ad sapientiam pertinet, secundum eosdem. Hujusmodi autem Carbunculus in aquis ardent, et nocte, **nt** carbo ignitus, lucet; terrores fugando fantasmatum; et discretionem conferendo in agendis, et in dubiis mentem ad certa deducendo, ad minus dispositive, secundum Isidorum, et Lapidarium. Propterea ((p.152)) lapis hic Reges pretii est incomparabilis. Quas condiciones ad plenum habet Maria Virgo gloriosa. Quoniam teste Bernard. *genuit aeternam sapientiam*: idcirco mundo caeco sapientiae caelestis dedit claritatem: veluti sapientissima Abigail uxor Nabal Carmeli, imo in immensum amplius. Sed ratione manifesta panditur, a toto mundo, sic eam debere salutari in Psalterio Angelico. Quia quicumque habet summam sapientiam collativam, conservativam, et gubernativam totius mundi: a cunctis debet honorari, ut patet testimon. Senecae. Sed B. Virgo Maria est hujusmodi, testim. Bern. unde dicitur de

ea Eccles. 24. *Ego Mater pulchrae dilectionis, et timoris, et agnitionis, et sanctae spei.* Si ergo vultis habere sapientiam illuminativam, saepius salutate Mariam. Quia teste Ambros. *Sole clarius lucet haec stella in fidelium mentibus:* et recipietis centuplum in praesenti. Quia minimum devotae orationis, secundum Anselm. *plus valet tota mundi corporea claritate,* et humana prudentia.

Sed forte inter vos dicitis: Quanti valoris est iste Carbunculus *Maria*? Ad quod breviter respondeo. Majoris est valoris, quam si offeres Virgini gloriosae, pro qualibet vice tot Carbunculos, et aequae magnos: quos sunt stellae in firmamento caeli, testimonio August. dicentis: *Minimum lucis gratiae, majus est tota mundi corporea luce.* Et non solum iste Carbunculus *Maria* aequae magnus est, vel modicum major ictis: verum etiam tanto excellit omnes, hos, quanto totus mundus excedit minimum mundi Carbunculum. O igitur benedectissimi filii Mariae, intra vos redite, et respondete mihi: Quid si quolibet die quis vestrum daret centum, et quinquaginta Carbunculos alicui dilectissimae Reginae se amanti, ut filium incomparabilem; nunquam non indubie sperare deberetis omnimodo gratiam, et amorem apud hanc Reginam invenire? Sic procul dubio. Ergo cum Virgo gloriosa magis vos amet offerentes sibi talia, quam si omnes mundi creaturae essent conversae in Reginas amantes, et quaelibet vos intimum amaret, quantum istud praesuppositum. Quia secundum Albert. Magnum, *Charitas minima mariae major est tota charitate mundana. Imo etiam infinita naturalis amicitia.* Indubie credere debetis vos majora suscepturos, gratiamque sapientia Virgine ista sapientissima obtenturos. Alias periret jus naturale, et jus charitatis, et jus divinae justitiae per regulam a minori ad majus affirmative. Quia si minus diligens, secundum Boetium, dat tanta bona; procul dubio plus diligens dabit majora. Ut igitur centies, et quinquagesies coronemini in praesenti, et in futuro corona sapientiae Carbunculorum; in Psalterio Angelico dietim salutate Mariam. Quare requiritur, quod merito virtute istorum XV. lapidum pretiosorum, *Deus convertit petram in stagna aquarum.*

Tertia laus Theologiae, o Clarissimi Rectores, et Doctores hujus almae facultatis, et stellae praefulgentis, est quod in tertia distinctione tertii ex sanctificatione gratiosa Virginis Mariae, et Christi docet totum mundum offerre Virgini gratiosae tertium lapidem (((p.153))) tertiae lapifodinae Rupis Salutionis Angelicae. Secundum pretiosissimam Margaritam, cum dicitur: *Gratia.* Cujus argumentum est: quia secundum Isidor. Margarita est lapis candidus in concha marina ex rore caelesti genitus, sine admixtione cujuscumque seminis propagationis: contra plurimas valens infirmitates, et fulminibus, et tonitruis opposita. Nam concha fulmine tacta aborsum patitur, vel a tonitruis laesa, lapidem imperfectum generat, secundum Bartholom. *in lib de naturis rerum.* Sic autem est de Virgine Gloriosissima Maria. Quoniam, secundum Hieronym. ipsa est concha maris hujus mundi quae non ex virili semine, sed mystico spiramine caelestis gloriae, Christum margaritam genuit: qui nostras infirmitates curavit: immo, et contra tonitrua tentationum, et fulmina cunctarum tentationum, et tribulationum nos defendit, secundum Bern. Quod vero a cunctis Maria debeat laudari oblatione devota hujus margaritae *Gratia:* sic ostenditur. Primo, quia habet in se immensam gratiam in toto mundo diffusivam, protegentem, et promoventem secundum Albert Secundo, quia sic quilibet offerens suscipiet centuplum, et sic in immensum quolibet die ditabitur. Tertio, quia Regnum caelorum sibi parabit ex omni lapide pretioso, quorum quilibet erit major uno toto Regno: ut ex legenda B. Thomae Apostoli haberi potest. Sed fortassis hoc non intelligens, tacite quaeris: quantum valet haec margarita *Gratia*? Resp. breviter coram toto mundo: quod tanto plus valet terrestri paradiso, quanto paradisos plus valuit pomo Evae furtivo. Quod si ita est, imo ita est, quia secundum Basil. Minimum Regni Christi majus est toto paradiso terrestri, quia hoc ducit ad caelum, sed paradisos ille ad infernum. Nonne, charissimi, virgo gloriosa multum genuerit in tanta munerum oblatione? Quomodo si lupo, vel leoni, aut urso parvulam annonam daremus dietim: proculdubio secundum Hieron. amarent. Quanto ergo magis Virgo Maria in hac Psalterii oblatione nos amabit? Nisi sit durior, immo crudelior saevissimis animalibus, a majori ad minus affirmative arguendo. Quoniam ipsa plus amat quemlibet in suo psallentem psalterio: quam potest facere totus mundus, patrum, et matrum habentium unicum filium tantum dilectum a quolibet parente: quantum unquam mater filium proprium naturali amavit amore. Videte ergo ista diligenter, et ut **habeatis** gratiam, in Psalterio, Mariam laudate. Quia qui sic eam laudant salvi fiunt a minori ad majus ex legenda B. Catherinae Martyris arguendo.

Quarta laus Theologiae sacrae, servi dulcissimi Virginis Mariae, est, quod in quarta distinctione tertii sententiarum sc. ex plenissima plenissimae Incarnationis Jesu Christi causa quae causa est Spiritus Sanctus, docet totum mundum invenire quartam lapifodinam pretiosissimam in Rupe ista Salutationis Angelicae; de qua lapidem *Juspidem* docet nos offerre Virgini Mariae designatum per *Plena*. Cujus ratio est. Quia Jaspis, secundum Isid. Est lapis viridis coloris, confortans visum per **sui** pulchritudinis complacentiam, plena tot virtutibus, quot virgulis, et signis est distincta (((p.154))) Habet etiam pellere omnes malos humores corporis, dare jucunditatem, affabilitatem portanti, et securitatem, secundum Albertum Magnum, quod verum est dispositive. Sic autem Beatissima, et plenissima, *Gratia plena*, Virgo Maria placuit oculis summae Trinitatis, et omnium Angelorum. Quinimmo corpore fuit speculum totius pulchritudinis, pulchrior super omnes mulieres, multo plus quam Judith, Hester, vel Sara, secundum Albertum. Tot habuit in se virtutes, quot habuit potentias, et Sanctos operum actus. Removitque cunctas sufficienter impietates mundi,

secundum Bern. et sempiternam laetitiam contulit filiis damnationis, secundum Aug. Merito ergo est plena, ut Jaspis, gratia pulchritudinis; nedum spiritualis, verum, et corporalis. Et ratione concluditur, quod sit in Psalterio a cunctis sic digne laudanda. Primo, quia pulcherrima, secundum Senec. sunt laudanda. Secundo, quia quae dant summam pulchritudinem, a cunctis sunt amanda, et laudanda, secundum Aug. Cujusmodi est Virgo Maria, secundum eundem, in quodam serm. de Virg. Mariae Nativitate. Tertio, quia mulieres pulcherrimae, ut Hester, Sara, et Rebecca, laudantur in sacra pagina. Ergo multo magis laudanda est Virgo Maria: quia secundum Aug. quod aliae habuerunt divisim in pulchritudine, habet ista sola, habuit in universa pulchritudine.

Sed fortassis admirando, et gaudente petitis. Quantum valet iste Jaspis *Plena* semel devote prolata? Ad quod secure coram tota Ecclesia respond. quod plus valet cunctis operibus Dei septem dierum primorum naturalibus. Item, quod valet amplius, quam omnes novem ordines Angelorum quantum ad naturam eorum, et quam totus mundus iste corporeus. Quoniam haec Jaspis Plena digna est Deo in gloria, non autem de se illa praedicta secundum Magistrum in secundo sentent. Auditisne quaeso, quae dixit? Quod si ita est, cur pigritamini nolentes tantis bonis ditari? Nonne omnis talis sic remissus fatuus reputatur? Quod amplius est advertite. Si solum dietim darem Turcho, vel Soldano ducatum: proculdubio me gratum haberet in suo obsequio. Cum ergo in infinitum dem plus Virg. Mariae, cum in suo Psalterio offero ei Jaspidem hanc *Plena*: aut ipsa est injusta, aut durior Turcho, quod dementiae est dicere ei, quia cantat Ecclesia: *Salve Regina*: aut dabit mihi suam gratiam. Quoniam plus diligit Psalterem suum, quam possent diligere tot sorores fratrem proprium quot sunt arenae Maris: posito, quod quaelibet tantum amaret eum, quantum unquam Thamar amavit fratrem suum Absalonem, qui eam vindicavit de amore incestuoso. Quia, secundum Gregor. Nazianzen. Infimum bonum gloriae Dei in Sanctis, majus est maximo bono naturae in creatis. Cujus ratio est, quia illud est dignum est naturali existentia. Cum igitur ratio, sensus, scientia, exempla, signa, lex, experientia, et appetitus boni, vos moneant de laudando Mariam, cur jam non semper in Psalterio salutatis eam, ut habeatis omnem gloriae plenitudinem? **((p.155))** Quinta laus Theologiae, o Emeriti Sapientiae amatores filii Virginis Mariae nobilissimae totius mundi boni matris: est, quod in quinta distinct, tertii sentent, ex damnativa sanctissimae in Christo Unionis, docet nos invenire quintam lapifodinam Rupis Theologicae sc. Salutationis Angelicae: ex qua monet nos lapidem quintum, qui est lapis nobilitatis, et dominationis, offerre tantae Dominae Mariae, qui lapis dicitur *Sapphyrus*, et tangitur cum dicitur *Dominus tecum*. Assignatio cujus certa haec est. Quoniam Saphyrus secundum Albertum, et Bartholomeum, et Lapidarium, est lapis coelestis coloris, apponendus in Regum annulis, quo mediante dudum responsa dabantur a Diis, et occulta revelabantur: animositatem, et audaciam generans, secundum lapidarium inferentem. Quae omnia denotant nobilitatem quam Virgo Maria summam habuit per excellentiam, secundum Ambrosium. Nam, quia Mater est Domini Dominantium. Idcirco Domina est mundi censenda a cunctis fidelibus Christi. Ipsa enim est posita in annulo fidei Christianae; qua mediante responsura est de Redemptione mundi; et per quam de futuris permaxima sunt revelata. Sola enim secundum August. reddit animos hominum securos, audaces, et potentes; adeo ut nullum timeant. Sic ergo merito tanquam Dominae nobilissimae totius mundi sibi debet offerri hic Sapphyrus *Dominus Tecum*. Cujus veridica ratio, avidissimi auditores, haec est. Primo, quia Mater est Domini Dominantium, et Regis Regum. Secundo, quia omni jure sumus ejus servi. Tertio, quia Dominabus mundanis omni jure debetur honor a suis servis: ergo multa magis nobilissima Domina Maria est honoranda a nobis, quia *Domina est, Mater nobilitatis*, secundum Albertum super *Missus est*.

Sed forte extasi admirationis raptus, silendo interrogas: quantum valet iste lapis Sapphyrus, Dominus tecum? Ad quod incunctanter respondeo. Plus valens, et magis placens est Virgini Mariae; et nobilior in se, et magis toti Ecclesiae militanti, et triumphanti proficiens; totique Trinitati conveniens; quam si dares Virgini gloriosae tot mineras Sapphyrorum, ita magnas sicut est Civitas Parisiensis; quot sunt in mundo minuti lapides cujuscumque speciei. Quinimmo majus est, hunc Sapphyrum Virgini Mariae offerre, quam offerre nunc Arcam Noe, et in ea viventium naturam salvare: quia talis Arca est corrupta cum illis qui intraverunt in eam: sed Sapphyrus hic dominationis nunquam corrumpitur, sed per eum in aeternum servi Virginis Mariae viventes dominantur. Quare? Quia dederunt Virgini Mariae nobilitatem centies et quinquagies in die: ergo centuplum accipient in hujusmodi, juxta illud Greg. Servire Deo, regnare est cum eo. Date, et dabitur vobis Et quippe satis clare ostendit, quoniam nobilissima Maria plus amat minimum servum Psalterii sui, quam quaecumque nobilis Ducissa, vel Comitissa, seu Baronissa unquam servum suum dilexerit, esto quod usque ad mortem dilexerit eum: amplius, stante casu quo tot essent Dominae amatrices, quot essent **((p.156))** ei omnium herbarum folia, et arborum ex divina potentia essent conversa in Dominas, et amatrices tui, tota potentia te amarent non esset iste amor tantus similiter sumptus, quantus est amor Virginis Mariae, quo amat te sibi in suo Psalterio servientem. Quod cum ita est. 1. Cur non diligis eam in tantum te diligentem qui tanto amore aliquando ad miseram afficeris mulierculam? Et iterum. 2. Cur de tanta Domina diffidis; qui potestati unius dominarum praedictarum confidentissime te commiteres? 3. Quoniam si tortori, aut Juduci quicumque, vel clientibus qualibet die solum unum lapidem dares, securus esse posses, quod si quocumque casu ab illis unquam caperis, liber dimitteris. Quin modo omnibus te conservarent pro viribus, quocumque

repugnante. Cum ergo Virgo Dei Genitrix in infinitum plus amica tua sit, et magis grata pro beneficiis; indubie sperare potes salutem per hanc Angelicam Salutationem. Ni forte **credideris** (quod absit) illam tortoribus magis esse ingratham: *quae gratia est plena* Luc. **x**, et magis amat peccatores, secundum Ber. quam amant seipsos, quia majori longe pollet charitate, secundum Doctorem Sanctum.

II. QUINQUAGENA.

Pro. I. Calcedonio Misericordiae. II. Smaragdo Desponsationis. III. Sardonico Honestatis. IV. Sadio Prosperitatis. V. Chrysolito Nutritionis.